Quae tibi adnitenti condere signa darent.  
Sed fuerant saevi montes nemorosaque saxa,  
Magna, inquam, et rupes - o sine lege locum!-  
Tu rupem in veram duxisti robore nummi  
10 Planitiem - quis hic saxa fuisse feret? -  
Post montem abscisum - certe haec sunt digna Maronis  
Ingenio, et sacro carmine digna dei -  
Exstruitur domus alta tibi: domus invida nulli,  
Sive sit in Latio, seu sit in orbe, reor.  
15 O quantas - nec falsa loquor -, pater alme Thimoteu,  
Cosmus habet grates, tempore quas referet,  
36v Cum fueris tu causa prior quod conderet arcem,  
Arcem hanc quam verbis dicit inisse tuis;  
Precipue cum tu Cosmi sub nominee librum  
Tradis et ad caelos se et sua magna canis  
5 Eliceres verbis - ait hic - se saxa movere  
Sponte sua, et duros scindere se silices.  
Hinc primum in faciles fessos convertere montes  
Congit; et hinc scissus mons ruit ima petens  
Hinc mandat fieri fossas, fondareque muros,  
10 Fundamenta quibus alta fuisee iubet,  
Ne pereant: nam vult ingenita pondera gestent;  
Et iubet ut dentur tempora longa seni.  
Haud mora, vult celeres operis doctorsque magistros  
More suo templum qui aedificentque domum.  
15 Ille quidem doctus chartis notat mone, domumque  
Annotat. Hic stabit ianua porphirea;  
37r Post portam mandat fiatque hic porticus ampla,  
Hic scalae, hicque gradus marmore primus eat.  
Claustra etiam signat, tantis sint passibus, atque  
Arbor erit medio, sed cyparissus, erit.  
5 Claustaque candenti sint vult testudine structa;  
Pondera et unius bina columna regat.  
Altera sit variis distincta coloribus; et quae  
Fit comes, haec niveo marmore levis erit.  
10 Hic locus est his quos febris iniqua permit.  
Verte pedem, hic fiat, mando, duce digna conquina;  
Hic vas quod limphas praebeat aere manu.  
Nunc venio ad sedes capient quis fercula patres.  
Omne procul lignum, ni, cyparisse, tuum.  
15 Sed mensae cupimus fiant de marmore vivio,  
Claraque sit vitro quaegue fenestra suo.  
37v Advena si fuerit quivis, hac parte locetur:  
Hic comedat, sitque hic non procul ipse torus.  
Et ne quid desit, sint subterranea tecta  
Quae patribus servent vina phalerna meis.  
5 Hic scalae per quas itur loca summa petenti:  
Sint niveae, sunt marmoreique gradus.  
Quinquagintaque sint talami, quos nomine cellas

Dicimus, his totidem stent volo rite patres,  
Et quia tot patribus victum dare templa negarent  
10 Pauperie, ut vivant proxima culta dabo.  
Quaeque suo fuerit pluteo patris inclita cella,  
Quo poterit sacris instuduisse pater.  
Lustrentur caellae vitro; sint hostia busso  
Et parvam claudat bussea valva domum.  
15 Fine dato cellis, nil deest; tamen omnia desunt>.  
Cosmus ait, spectans quid sua charta petat.  
38r Inde locum inspiciens quem fors sua charta notabat  
Inquit: Hic, volo, - et est finis domui, mea dicta notate -  
Digna suis fiat bibliotheca libris.  
5 Fulgeat in primis aurato marmore porta,  
Sit caelata meo dextraque laeva modo.  
Sederit aurato cum pectine Phoebus in altum  
Plectra movens. Quae tum cogitur ire lapis!  
Et circum poteris turbam vidisse verendam  
10 Ludere, et ad sonitum gramine ferre pedem.  
Gramina Calliope magno comitante Marone  
Calcat prima, pedes sed movet ore gravi.  
Naso celer pedibus, vel fors lasciva Thalia  
Cogit, agit motu mollia crura levi.  
15 Dira canens moesto Senecam Molpomona vultu  
Increpat, ad choream quod negat ire dei.  
38v Atque alii, quos nunc longum arrare fuisset,  
Dicentur, tunc cum venerit hora rei.  
Post haec aurato stridebit cardine porta,  
Aereque supposito marmore limen erit.  
5 Et labor in foribus fiet: volo fiat eburnus,  
Aurata et valvis stet sera digna suis.  
Auratasque trabes ponam, et cristallina nectam  
Argento, ut fiat digna fenestra loco.  
Et paries dehinc quisque suis per prata figures  
10 Laetus erit, campis emulus Elysiis.  
Atque libros sibi quaeque suos servabit imago:  
Illa aethicam, haec satyras, illaque ficta sibi,  
Ista theologicos; sunt curae huic scripta sophiae:  
Grata suo Domino urbs stat quoque tuta Dei.  
15 Ne prior in varios mutetur et ordo, catena  
Argento vinctus quisque libellus erit;  
39r Veste quidem merita talem meruisse catenam:  
Aurea nam feurit. Non ego vana loquor:  
Iamque opus hoc factum est: dicet quis orbe videri  
Posse opus haec caedat bibliotheca cui?  
5 Nunc venio ad templum - facies mihi prima notanda est -,  
Ad quod scandetur marmoreis gradibus.  
Lata erit haec facies surgenti ad sydera molle,  
Cuius apex divum, qui sine pelle, tenet.  
In foribusque aurata Dei de marmore Mater,

10 Cui natus capiti regiaserta locat.  
Hinc circum seraphina cohors cherubinaque et inde,  
Quae plectra et dulci carmine voce movent.  
Dextra tenet divum qui tant volumina fecit  
Quanta ullus qui sit; sed mihi crede duo.  
15 Laeva tuam sevat formam, divine Thimoteu,  
Qui fuisti antistes Ephesia urbe pius.  
39v Portaque, ne factum nihil et simul omnia credant,  
Porphyrea ius est sit fabricata petra.  
Ferreus hinc valvis cardo stridebit aenis,  
Limina composites aerea sint gradibus.  
5 Ingredere: haec loca tecta suo fas cernere plumbo est.  
Auratas cernes per pai templa trabes.  
Ora tenes terrisque oculos te iudice prona  
Parva bonas gemmas esse lapilla feres.  
Nam sicut in coelis volvunt se sydera bis sex,  
10 Quorum aries fertur iure tenere caput;  
Sic ego quae credes gemmas signare lapillis  
Incipiam, deero cum sua finis erit.  
Et quae etiam sunt signa polo, nec plurima septem,  
Tectaque Cretheo sint data summa Iovi.  
15 Ingens crux medium decorabit lignea templi,  
Qua visa poterit flectere quisque genu.  
40r Non tamen hanc credas, quamvis sit lignea, quod sit  
Vilis, nanque aurum est, quod sacra ligna tegit.  
Forte feres, Cosme, hic non sunt parva ula sacella.  
Bis sex sunt nobis aedificanda, nota.  
5 Ornaboque aras ardenti murice et ostro,  
Quas faciet digas petra alabasta togis.  
Firma crates cuncta haec servabit munda sacello  
Ferrea, et hanc claudet clave reclusa sera.  
Nunc venio ante chorum : sedes ubi stabit eburna,  
10 Conspicuis patribus splendida facta suis.  
Pelle caret divus, pellem tamen illius ara  
Portat: nam Tyrion murice tegmen habet.  
Atque alabastra petra est ingenti pondere tegmen,  
Pondera quae Latio sunt sine sorte pari.  
15 Auro ancona sum decorabit fulgida templum,  
Maior quae adverso lumine damna geret.  
40v Hic caput excelsi magna testudine templi  
Fiet, qua picti velleris agnus erit.  
Et circum bis sex non uno nomine divi  
Astabunt, hac sex, hac quoque erunt totidem.  
5 Non pitura, sed haec erit auro forma lapilli,  
Quae musae vulgo dicitur esse labor.  
Haec domus est in qua ponent sacra omnia patres  
Sive velis aurum, tegmina sive velis.  
Primum laeta situ est, vitrea quoque laeta fenestra,  
10 Laeta penu et cedruo, quod sacra cuncta tegat.

Quid teget incipiam: primum sint tegmina centum  
Purpurea, his vadunt ad sua sacra patres;  
Sint totidem pro aris calices; teget altera centum  
Cellula, et innumeras dissimili arte cruces.  
15 Crux tamen illa prior quanto cum pondere nummi  
Facta erit, et quali iaspide culta suo!  
41r Haec loca erunt pedibus, per quos candela tenetur,  
Et vasis, per quos thuris habetur odor.  
Haec auro et gemmis fuerint fabricata, nec ullus  
Crederet haec multam velle tenere stipem.  
5 Atque haec pro libris cultu maioreque forma  
Nobilibus, legitur lectio sancta quibus.  
Hic et relliquiae divorum et corpora Christi,  
His dabimus multamque et sine fine stipem.  
Servabis, cupimus, quivis haec sacra tenebis,  
10 Nulla his invenies divitiora tuis.  
Turris digna suis erit hic mihi condita templis,  
Quantaque sint ubi vis timpana magna feret.>  
Haec dicta a Cosmo. Forte hic erat emula lingua,  
Quae verbis Cosmum caepit adire suis.  
15 Pictor agit. Claris ultima picta locis  
41v Tu quibus en videas. Sed qua ratione percatum est?  
Dic age nec sunt hoc corpora sancta loco?>  
Tum pater, et gravibus verbis, Archangelus inquit,  
Qui fuerat patrum duxque paterque prior:  
5 < Quisquis es advertas, es meministi audisse per orbem  
Quanta erat his saxis urbs Fesulana prius  
Aut quot divorum fuerint ibi corpora caesa  
Et caesa in puteo praecipitata sacro.  
Sis ubi sit puteus, venias: te iudice dices  
10 Esse pius templum hoc quam sacra templa Petri>.  
Cosmus enim accoepit parties pia verba verendi;  
Atque ait: Est potior non ea causa, pater.  
Haec potis est: tanta capior dulcedine vestri,  
Vestri habitus, carius [2] ut nil sit in orbe mihi.  
15 Et capior vita, claris quoque moribus, et quod  
Haec vestra in Latio regula prima fuit.  
42r Et pater est vobis doctorum primus, et ille  
Quem celebrat tantis laudibus Aecclesia.  
Hic vos canonicos dixit. Sed regula iuncta est.  
Non hos vult heremiis nomen habere quibus  
5 Unde velut cunctis vestra haec est regula nobis  
Dignior? Hinc illam do potiore loco>

II [3]

Quis prohibet partem post religiosa secundam?  
Non ne duas partes iste libellus habet?  
43v Musa, fave inceptis: adsis, rogo, pulcher Apollo,  
Vela nothis dedimus: suggere verba, precor.

Scripsimus et quantum licuit, mi Cosme, sacella;  
 Muto meos numeros: atria magna peto.  
 5 Atria et in primis quae sunt tibi condita ruri,  
 Digna suis dominis, atria digna deis.  
 Quid deest non novi: sunt alta palatial coelo  
 Et lata: et summo cardine porta sedet.  
 In foribus tua signa vigent, caelataque in auro  
 10 Stat pila, quae ardenti rubra colore micat.  
 Sunt etiam phauni, Satyros saltare bicornes  
 Videris et nemoris numina multa sacri;  
 Videris et natos Latonam ferre gemellos:  
 Leva nutrit comitem, dextra mamilla marem.  
 15 Tondentem virgulta vides peructa capellam  
 Pascere, et in cultis ubera ferre Iovi.  
 44r Ille manum adiciens dependet: et ubera siccatur:  
 Nec timet incultae cornua longa caprae.  
 Parte alia infictum est, qua sit dulcedine victus  
 Dis, sua dum vates plectra canora movet.  
 5 Nec procul, ah miserum, rupta iam lege videres  
 Deflentem raptae coniugis ora suae.  
 Proximus his Pontus, scindit maris ultima delphin,  
 Qua rate de insanis fertur Arion aquis.  
 Ille natat: vatese cithara fidibusque canoris  
 10 Personat: insequitur turbar natantis aqua.  
 Cunctaque marmoreis sunt haec celata figures,  
 Haud secus est quam si vera fuisse putes.  
 Dum sequor, ante oculos it fons de marmore vivo  
 Vivus, et a summo vertice mittit aquas.  
 15 Quas pueri inguinibus creduntur meiere in amplam  
 Pelvim, in qua potus stat sitientis equi.  
 44v Curtes ampla quidem est, et summo principe digna:  
 Et circum curtem porticus ampla patet.  
 Sunt thalami, et loca grata quibus stat eburnean mensa:  
 Tolle oculos: laquear - caetera sperne - vides.  
 5 Multa etiam cernes cultu, quae civica nunquam  
 Dixeres, ast clari principis esse feres.  
 Inter quae decorata auro patet ampla fenestra,  
 Qua duo considunt, cuique sedile suum est.  
 O speculam insignem! Resides si forte fenestrae,  
 10 Spectabis villam, ruris et omne decus.  
 Atque videbis uti claro de fonte fluentum  
 Spargitur, et parvo flumine prata rigat.  
 Prata, inquam, variis distincta coloribus, atque  
 Distincto redolet flamine missus odor.

1 Cod. Laur. Plut. 34,46.

2 carum, ms.

3 Description of Careggi from Book II.